
                                                                                                                                28661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE 23 aprile 2024, n. 246
Debito fuori bilancio riconosciuto legittimo ai sensi dell’art. 73, co. 1 lettera a) del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 
118. Esecuzione sentenza n. 2946/2023 Tribunale di Bari - Sezione Lavoro. Applicazione quote accantonate 
del risultato di amministrazione e seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’anno 2024, addì 23	 del mese di Aprile in Bari, nella residenza del Consiglio, previo regolare invito, si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza nelle persone dei Signori:

PRES. ASS.

Presidente del Consiglio : Loredana CAPONE X

Vice Presidente del Consiglio : Giovanni N. DE LEONARDIS X

Vice Presidente del Consiglio :

Consigliere Segretario : Sergio CLEMENTE X

Consigliere Segretario : Napoleone CERA X

Constatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, la Presidente Loredana Capone assume 
la Presidenza e dichiara aperta la stessa.

Assiste il Segretario generale del Consiglio Avv. Domenica Gattulli.

La Presidente del Consiglio regionale Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla E.Q. “Bilancio 
del Consiglio regionale”, riferisce quanto segue.

Visti:
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del decreto legislativo 23.giugno 2011 n. 118”, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della 5 maggio 2009, n. 42;

-	 l’art. 42 co. 8 e l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
-	 l’art. 51 co. 2 del succitato decreto legislativo, il quale prevede che la Giunta Regionale, con provvedimento 

amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 l’art. 67 del d.lgs. 118/2011 in virtù del quale, nell’ambito dell’autonomia contabile riconosciuta dai rispettivi 
statuti, il Consiglio regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli schemi di bilancio e di rendiconto 
della Regione, adeguandosi ai principi contabili generali e applicati allegati al suddetto decreto legislativo;

-	 la legge regionale 21 marzo 2007, n. 6 (Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del 
Consiglio regionale) che prevede, all’art. 2, che il Consiglio regionale si doti di un proprio bilancio, destinato 
al finanziamento delle spese relative agli organi, agli uffici e alle attività consiliari volte alla valorizzazione 
dell’immagine e del ruolo del Consiglio;

Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale



28662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

-	 Il comma 2 e 3 dello stesso articolo che prevedono l’approvazione da parte del Consiglio regionale del 
proprio bilancio di previsione, delle relative variazioni e del conto consuntivo secondo le procedure previste 
dal regolamento di contabilità del Consiglio stesso e dalle vigenti disposizioni di legge, stabilendo che le 
risorse necessarie per il funzionamento dello stesso sono costituite da trasferimenti derivanti dal bilancio 
della Regione e da propri introiti.

-	 la deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 220 del 14 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024/2026;

-	 la deliberazione del Consiglio regionale 20 dicembre 2022, n. 129, relativa all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026;

-	 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024/2026 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2024”;

-	 la L.R. n.38 del 29/12/2023 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026”;

-	 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 229 del 30/01/2024 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale con il quale vengono ripartiti, per ciascun esercizio, 
ai fini della gestione e rendicontazione, le categorie e i macroaggregati in capitoli e assegna ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
individuati per i programmi e i progetti finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese;

-	 la D.U.P. n. 244/2024 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 
2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

Premesso che:

	− Per ottenere il riconoscimento con legge, ai sensi di quanto statuito dall’art. 73 co. 1 lettera a) del D.Lgs. 
n. 118/2011, della legittimità di un debito fuori bilancio derivante dalla Sentenza del Tribunale di Bari – 
Sezione Lavoro n. 2946/2023 e di condanna dell’Amministrazione regionale al pagamento, in favore del 
ricorrente, della somma di € 184.187,23, oltre agli interessi legali dal dovuto al saldo, ed al pagamento 
delle spese di giudizio, liquidate in € 6.800,00 oltre iva e cpa , è stato sottoposto all’esame del Consiglio 
Regionale della Puglia il PDL n. 1025 del 13.02.2024.

	− Decorso inutilmente il previsto termine di 30 giorni dalla ricezione della proposta di legge, così come 
disposto dall’articolo 74 co. 4 del D.Lgs. n. 118 del 2011, si è delineato il tacito riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio per “decorrenza dei termini”.

	− Il valore complessivo del suddetto debito fuori bilancio, così come dettagliato nella stessa Proposta di 
Legge, ammonta complessivamente ad € 227.718,36.

Il soddisfo della su indicata somma avverrà così come dettagliato nel disegno di legge, come segue:
	− per la sorte capitale, pari a € 184.187,23 e per gli interessi legali, pari a € 19.740,34 mediante 

prelevamento degli importi corrispondenti dal capitolo Cap. 04 Art. 01 “Stipendi ed altri assegni fissi” 
del Bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2024, previo prelevamento dal Fondo 
Contenzioso presente nella quota accantonata dell’avanzo di amministrazione;

	− per le spese di giudizio, pari a € 8.134,88, mediante prelevamento dell’importo corrispondente dal 
capitolo Cap. 04 Art. 14 “Spese legali – Risorse umane” del Bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio 
finanziario 2024, previo prelevamento dal Fondo Contenzioso presente nella quota accantonata 
dell’avanzo di amministrazione;

	− per l’IRAP, pari a € 15.655,91, mediante prelevamento dell’importo corrispondente dal capitolo 
Cap.04 Art.17 “Irap su retribuzioni per il personale dipendente” del Bilancio del Consiglio Regionale 
per l’esercizio finanziario 2024, previo prelevamento dal Fondo Contenzioso presente nella quota 
accantonata dell’avanzo di amministrazione.



                                                                                                                                28663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

Alla luce di quanto su indicato, appare opportuno, oltreché necessario, procedere espressamente con 
variazione di bilancio, così da provvedere all’integrale adempimento della sentenza esecutiva, scongiurando 
in tal modo ulteriori e maggiori aggravi di spesa a carico dell’Ente, derivanti da eventuali azioni esecutive in 
danno.
Pertanto, al fine di corrispondere al ricorrente le somme dovute, e adempiere al pagamento degli ulteriori oneri, 
si rende necessario procedere a mezzo di apposita deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, all’autorizzazione 
della variazione al bilancio di previsione 2024-2026 finalizzata all’applicazione delle quote accantonate del 
risultato di amministrazione relative al “Fondo Contenzioso” e imputazioni ai capitoli come sopra illustrato e 
riportato negli adempimenti contabili.

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii., in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs n. 196 del 2003, come novellato dalla normativa europea di cui al Regolamento 
UE 2016/679 e dal D. Lgs. n. 101 del 2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5 del 2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, 
approvato con deliberazione n. 184 del 20 dicembre 2023 del Consiglio regionale della Puglia (deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 220 del 14 dicembre 2023), al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 229 del 30 
gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
indicato:

C.R.A. Capitolo - Declaratoria Missione
Programma 

Titolo

Codifica Piano 
dei Conti

Finanziario

VARIAZIONE E.F. 2024

Competenza Cassa
APPLICAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DA ACCANTONAMENTO

AL FONDO CONTENZIOSO +227.718,36 0,00

Fondo contenzioso 20.03.01 U.1.10.01.02.000 0,00 -227.718,36

Risorse 
umane

4.1

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI
FISSI - Spesa finanziata con 
prelievo somme dal Fondo 
contenzioso

1.10.01 U.1.01.01.01.000 +203.927,57 +203.927,57

Risorse 
umane

4.14

Spese legali – Risorse 
umane - Spesa finanziata 
con prelievo somme dal 
Fondo contenzioso

1.10.01 U.1.03.02.99.000 +8.134,88 +8.134,88

Risorse 
umane

4.17

IRAP SU RETRIBUZIONI PER 
IL PERSONALE DIPENDENTE

- Spesa finanziata con 
prelievo somme dal Fondo

contenzioso

1.10.01 U.1.02.01.01.000 +15.655,91 +15.655,91

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza vigenti e gli equilibri di 
bilancio previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La spesa di cui al presente provvedimento, corrisponde ad OGV (obbligazione giuridicamente vincolante) 
che sarà perfezionata mediante impegno da assumersi con successivo atto del competente Dirigente della 
Sezione Risorse Umane



28664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

-	 Udita e fatta propria la relazione della Presidente Loredana Capone;
-	 Visto lo Statuto Regionale;
-	 Vista la L.R. 6/2007;
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce alla presente deliberazione;
-	 Vista la propria delibera n. 220 del 14 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio del Consiglio regionale 

2024-2026;
-	 Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 184 del 20 dicembre 2023 di approvazione del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;
-	 Vista la legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2024”
-	 Vista la legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 

della Regione Puglia;
-	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22 gennaio 2024 di approvazione, ai sensi dell’articolo 

39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, del Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale.

-	 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 229 del 30 gennaio 2024 di approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio finanziario del Consiglio 
regionale;

-	 Vista la determinazione della Sezione Bilancio e Ragioneria – dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture n. 9 del 1° marzo 2024 avente ad oggetto “Accreditamento fondi in dotazione al Consiglio 
Regionale ai sensi della L.R. 28 del 2001 art. 102. Liquidazione relativa all’e.f. 2024 – art. 9 L.R. 38/2023 – 
acconto - variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 c.4 Dlgs 118/2011”

-	 Vista la D.U.P.n. 244/2024“Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

-	 Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge:
​

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 

costituirne parte integrante ed essenziale.
2.	 Di autorizzare l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione relative al “fondo 

contenzioso”, ai sensi di quanto prevede l’art. 42 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii..
3.	 Di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico 

di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.U.P. n229 del 30 
gennaio 2024, ai sensi di quanto disposto dall’art. 51 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii., così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

4.	 Di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del Bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118 del 2011.

5.	 Di demandare al Dirigente della Risorse Umane gli adempimenti susseguenti per l’esatta esecuzione 
del provvedimento, mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione delle 
somme previste in favore del ricorrente e di tutti i prodromici atti finalizzati in tal senso.

6.	 Di dare atto che l’invio del riconoscimento del debito fuori bilancio per “decorrenza dei termini” alla 
Corte dei Conti è di competenza del Consiglio Regionale, essendo spirato il termine dei 30 gg. dalla 
ricezione della Proposta di Legge n. 1025 del 13.02.2024 ed essendo intervenuto il riconoscimento 
tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in suddetto atto amministrativo.

7.	 Di disporre la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Consiglio regionale e sul BURP 



                                                                                                                                28665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R n. 28 del 2001.

       Il Segretario Generale del Consiglio													           La Presidente del Consiglio
                         Domenica Gattulli														                     Loredana Capone

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio alla stessa affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale e nazionale e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte dell’Ufficio di Presidenza, è conforme alle risultanze istruttorie.

E.Q. Bilancio del Consiglio regionale 
Rita Sportelli


